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ORMAN KADASTROSU VE ULUSAL NİRENGİ AGl

Prof. Dr. Tahsin TOKMANOĞLU

1. G Î E t Ş

Geniş alanları kapsıyan her çeşit ölçme ve harita yapımı işlerinin, bir nirengi 
ağma dayanılarak yapılması zorunludur. Poligonsal ölçmelerde kenarlar genellikle 
küçüktür, açılarda büyük bir sıhhatle ölçülememektedir. Orman içi çalışmalarında 
poligon kenarlan 100 m yi ender olarak aşm aktadır. Toplam uzunluk değişmemek 
koşulu ile ortalam a kenar uzunluğu azaldıkça kenar sayısı artar ve noktaların ya
na kaym aları büyür. Uzun kenarlı poligonlarda, yana kaym alar daha küçüktür.

Nirengi ağlarında kenarlar çok uzundur, birinci derecelerde 20 - 50 Kim, ikinci 
derecelerde 10 - 20 Kim, üç ve dördüncü derecelerde ise 1 - 1 0  Kim dir. K enarlann 
bu kadar büyük olması ve açılann büyük bir sıhhatle ölçülmesinin sonucu olarak; 
nirengi noktalarının kooridnatları, poligon noktalarının koordinatlarına kıyasla çok 
sıhhatli şekilde bulunmaktadır.

Topografyada, bir noktanın, kendinden daha sıhhatli noktalara dayanılarak öl
çülmesi bir kural olarak kabul edilir. Örneğin, ikinci derece nirengi noktalarının, bi
rinci derece nirengi noktalarına dayanılarak ölçülmesi zorunludur. Hiç bir zaman, 
üç veya dördüncü derece nirengiye dayanılarak ikinci derece nirengi noktasının öl
çüsü ve hesabı yapılamaz.

Aynı kural gereğince, poligonsal ölçmeler de nirengilere dayanılarak yapılır. 
Büyük arazide nirengi şebekesine dayanılmadan yapılan poligonsal ölçme sıhhatsiz 
olur ve bir çok sakıncalı durumun ortaya çıkm asına sebep olur. Bu durumlarla kar- 
şılaşmm ak için, poligonsal ölçmelerin nirengilere bağlanması zorunludur.

Açıkladığımız bu genel kurala bağlı olarak, orman kadastro çalışm alarında oluş
turulan poligonların nirengi noktalarına bağlanması zorunlu bulunmaktadır. Orman 
poligonlarının bağlanacağı nirengi noktaları, Ülke nirengi ağının noktaları olabile
ceği gibi, özel olarak kurulmuş bir nirengi ağının noktalan  da olabilir. En uygun 
şekil, orman poligonlarının ülke nirengi ağının noktalarına bağlanmasıdır. F ak a t 
ülke nirengi ağına ait koordinat değerlerinin bir çoğu, Ulusal savunma gerekçesile 
gizli tutulm aktadır. Böyle yerlerde, orman, poligonlarını, Ulusal nirengi ağına bağ
lama olanağı bulunmamaktadır.

Bazı yörelerde de Ulusal nirengi ağının noktaları, çeşitli düşüncelerle yok edil
m iştir. Bu satırların yazarı 952 yılında Adana’ya bağlı Saimbeyli ilçesinde 1/25 000 
ölçekli haritaların temelini oluşturan nirengi ağının kurulmasında çalışm ıştır. Ha
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rita  Genel Müdürlüğü, o yıl nirengi betonlarının silindir şeklinde yapılmasını k arar
laştırm ış ve buna göre de demir kalıplar yaptırm ıştı. Yaz sonunda nirengi beton
larının genellikle söküldüğü ve evlerin toprak olan damlarını sıkıştırm ak amacile 
kullanıldığı (LOV taşı) görülmüştür. Bu yörelerde kurulacak orman poligonlarının 
bağlanacağı ulusal nirengi noktaları bulunamayacaktır.

Ulusal nirengi noktalarına ait betonların veya sigortaların bulunamadığı veya. 
hutta, betonların bulunduğu fakat koordinatlarının gizlilik nedenile verilmediği yer
lerde, orman poligonlarının nereye bağlanması gerektiği konusu, üzerinde önemle 
durulması gereken bir konudur. Orman poligonlarım, ulusal nirengi noktalarına bağ
lamanın da bazı sakıncaları vardır. Aşağıda önce ileri ülkelerdeki nirengi ağları
nın genel durumları açıklanmış, daha sonra Ulusal nirengi ağımızın özellikleri ve 
orman poligonlarının bu nirengilere bağlanmasından doğan sakıncalar üzerinde du
rulmuş ve en sonunda da orman poligonlarının ulusal nirengi ağına bağlanmaması 
halinde nelerin yapılabileceği konusu ele alınmıştır.

2. İL E R İ Ü L K E L E R İN  N İR EN G İ AĞ LA RI

îlk  nirengi ağları, dünyamızın şeklini ve boyutlarım bulmak amacile kurulmuş
tur. Tarihleri 1555 yılma kadar inmektedir. B ir  ülkede kurulan nirengi ağı ile bu 
am acın gerçekleşemiyeceği zamanla anlaşılmış ve uluslararası işbirliği kurarak 
am aca ulaşma yolları aranm aya başlanmıştır. Kurulan bu işbirliğinin yürüyebilmesi 
için her ülkede ayrı koordinat eksenlerine göre yapılmış olan nirengi ağlarımn bir
leştirilm esi ve aynı eksene dönüştürülmesi gerekli olmuştur. Koordinat değerleri
nin gizli tutulmasından vazgeçilerek bu am aç gerçekleştirilm iştir. Bugün Avrupa 
ülkelerinin büyük çoğunluğunu kapsıyan nirengi ağı, aynı koordinat eksenlerine gö
re hesaplanmıştır. Bu büyük ağ dahi, dünyamızın şekli hakkında kesin bilgi verme
ye yetmemektedir. ,

Bu gün yapay uydulardan yararlanılarak kıtalardaki nirengi ağlarını birbirine 
bağlıyan yöntemler geliştirilm iştir. Her kıtada, bütün kıtayı kapsıyan sıhhatli ni
rengi ağ lan  kurulabilse, yapma uydularla da birbirine bağlanacak ve dünyanın şek
li, bu günkünden çok daha belirgin hale gelecektir. Bütün bu çalışm aları yürüten 
kuruluş «Uluslararası Jeodezi ve Jeofizik  Birliği» dir. Bu birliğin çalışm alarına k at
kıda bulunamıyan uluslar, hem birlik içersindeki önemlerini azaltmakda hem de bir
liğin çalışm asını önemli derecede aksatm aktadırlar. Bu durumdaki uluslar medeni 
dünya içinde fena puvan alm aktadırlar. 20 ülkeden oluşan bir kıtada, 5 ülke bu bir
liğin çalışm alarına ilgi göstermezse, kıtayı kapsıyan büyük nirengi ağı kurulamaz. 
5 ülke nirengi ağının parçalanmasına sebep olur. H aklı olarak medeni dünya ,bu 
ülkelere iyi gözle bakmaz ve fena puvan verir. Bütün kıtayı kapsıyan arazi çalış
m aları yapılabildiği takdirde birlik amacına yaklaşabilir.

Çağdaş anlamda nirengi ağı, jeodezik ve jeofizik  çalışm alara olanak sağlıya- 
cak  sıhhatte nirengi ağı demektir, önce  bu özellikdeki nirengi ağının kurulması, 
sonra korunması ve teknolojik gelişmelere paralel olarak sürekli yenilenmesi ge
reklidir. Çünkü nirengi ağı, arazi ile ilgili tüm çalışm aların en önemli dayanağıdır. 
Yapılan çalışm aların değerlendirilmesinde ve yorumlanmasında, nirengi ağından ya
rarlanılır. Nirengi ağı yeterli sıhhatte olmazsa veya zamanla yok olursa, arazi ile 
ilgili çalışm alar değerlendirilemez ve yorumlanamaz. Ayrıca, Uluslararası jeodezi 
ve jeofizik örgütüne yararlı da olamaz.

Y eterli sıhhatte bir nirengi ağının kurulması, yaşatılm ası ve geliştirilm esi; eko
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nomik, sosyal, kültürel ve savunma hizmetlerinin yürütülebilmesi için gerekli ha
ritaların  yapılması ve jeodezik değerlerin elde edilmesi yönünden çok önemlidir ve 
güncel bir konudur. Bu konunun gerektiği şekilde ele alınmaması ve önemsenme
mesi halinde, yukarda açıklanan çalışm aların yapılmasında dar boğazlar oluşur.

İleri ülkelerdeki nirengi çalışm aları aşağıda açıklanan am açları gerçekleştire
cek şekilde yapılır.

1 —  D ünyanın Şeklin in  S ap tan m ası : Evvelce dünyanın şeklini saptam ak için, 
meridyenler boyunca uzanan nirengi zincirleri kurulurdu. Zincir kenarları ortalam a 
30 Kim uzunluğunda alınır ve her noktanın koordinatları ile coğrafik enlem ve boy
lam ı saptanırdı. Bu bilgilerden yararlanılarak meridyenin çeşitli noktalarındaki 
eğrilik dereceleri bulunur ve buradan da dünyanın şeklinin saptanm asına çalışılır
dı. Bu çalışm aların ilk  örneği 1615 yılında Hollanda'da yapılmış ve 122 Kim boyun
da bir nirengi zinciri kurulmuştur. 18 inci yüzyılda bu çalışm alar Avrupa kıtasının 
dışına taşm aya başlam ıştır. 1736/37 yıllarında Fransızlar Peru’da böyle bir çalışma 
yapmışlardır. Daha sonra aynı çalışm aların A frika’da ve A sya’da yapıldığı görül
mektedir. Ingilizler aynı şekilde bir nirengi zinciri kurmuşlardır. Kuzey kutbuna 
çok yaklaşan nirengi zincirleri de kurulmuştur.

2 —  A sker i A m açlarla  T op og ra fik  H ar ita  Y a p ım ı : Askeri am açlarla kulla
nılan 1/25 000 ve daha küçük ölçekli haritaların  yapılabilmesi için, önce bir nirengi 
ağının kurulması zorunludur. B aşka am açlarla yapılan ağın, bu gereksinmeyi de 
karşılıyacak nitelikde olması, diğer bir deyimle, harita yapma amacile ayrı bir ni
rengi ağının kurulmaması yerinde bir hareket olur. Böylelikle hem ekonomik ha
reket edilmiş olur, hem de az emek harcanır. î lk  olarak 1620 yılında Schickhart ve 
W ürttem berg eyaletinin haritasını yapmak amacile bir nirengi ağı kurulmuştur. 
Daha sonraki yıllarda, Avrupa’daki derebeyler, kendi arazilerinin haritalarını yap
tırm ak amacile birbirlerile yarışa girmeye başlamışlardır. Yapılan harita sayesin
de derebeyleri hem arazilerinin büyüklüklerini öğreniyor ve sınırlarını saptıyor hem 
de, aynı haritayı savaşlarda kullanıyorlardı. 19 uncu yüzyılın ortalarına gelindiğin
de, Avrupanm büyük bir kısmı, parça parça nirengi ağlarile kaplanmış bulunuyor
du.

Bu ağların kurulmasında uygulanan yöntem şu idi: Arazisi geniş ülkelerde, sı. 
n ırlara yakın birinci derece nirengi zincirleri yapılarak ülke çevriliyor ve buna çev
re zinciri deniyor. Çevre zinciri ara zincirlerle birbirine bağlanıyor ve böylelikle ül
ke arazisi küçük bölümlere ayrılıyor. Daha sonra bu bölümler daha a lt kademede
ki nirengi noktalarile (3 ve 4 üncü derece nirengiler) dolduruluyordu. İsviçre gibi 
arazisi küçük ülkelerde ise, bütün alan birinci derece nirengi ağı ile kaplanıyordu.

Nirengi zincirleri kurarak, nirengi ağı oluşturmak, bugünkü anlayış ve teknik 
olanaklara göre ideal bir çözüm değildir. B ilg i sayarların gelişmemiş olduğu dönem
lerde uygulanmış ve geliştirilmiş olan bu yöntem hergün biraz daha önemini yitir- 
mekde, yerini zincir kurulmadan oluşturulan nirengi ağlarına bırakm aktadır. Bazı 
nedenlerle önemini elan tamamile yitirm em iştir. Ülke nirengi ağını henüz tamam - 
lıyamamış ülkeler, haritası yapılması gerekli olan bölgelerde küçük zincirler kur- 
mnk zorunda kalm aktadırlar.

19 uncu yüzyılda, Avrupa ülkeleri birbirinden bağımsız ve değişik sıhhatte ni
rengi ağları kurmuşlardır. Bilimsel am açları gerçekleştirebilm ek için, bu nirengi 
ağlarım  birleştirm ek ve bütün kıtayı kapsıyan büyük bir ağ kurm ak zorunluğu ile
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karşılaşılm ıştır. Bu am açla önce 1864 yılında «Orta Avrupa Y ay Ölçmeleri B ir l iğ i  
kurulmuş, daha sonra başka ülkelerin katılm asile bu birlik «Avrupa Y ay ölçm ele
ri örgütü» ismini almıştır. Bu örgüte üye ülkelerin çalışm alarile eski ağların bir 
çoğu birleştirilmiş, yenileri kurulmuş ve 1885 yılında «Avrupa Nirengi Ağı» oluştu
rulmuştur. Aynı örgüt birinci dünya savaşından sonra, bugünkü «Uluslararası Je o 
dezi ve Jeofizik  Birliği» ismini alm ıştır. Türkiye bu örgüte 1947 yılında katılm ış
tır.

Teknolojik gelişmelere paralel olarak, üye ülkeler kendi ağlarında yeni çalış
m alar yapmakda ve sonuçlarım birleştirerek, daha geniş kapsamlı bilgiler elde et
meye çalışm aktadırlar. Örneğin yakın zamana kadar kurulan nirengi ağlarmda açı
lar ölçülüyor B az’lardan da yararlanılarak uzaklıklar bulunuyordu. Bugün ise uy
gulama alanına giren «Uzaklık ölçerler» sayesinde nirengi noktaları arasındaki 
uzaklıklar sıhhatli şekilde, ölçülmektedir. Böylelikle evvelce hesapla bulunan uzak, 
lıklar, bugün doğrudan doğruya ölçülerek kontrol edilmektedir.

Dengeleme hesaplarında da yeni yeni gelişmeler olmakda ve ortaya yeni yön
temler çıkmaktadır. B irliğe' üye ülkeler, bu yeni yöntemleri kendi ağlarında uygu- 
lamalcda ve vardıkları sonuçları birbirlerile tartışm akda ve birleştirm ektedirler. Bu 
çalışm alara katkıda bulunamıyan üye ülkeler, fena puvan alm aktadırlar. Çalışma
lara katkıda bulunabilmek için, ayrıca teknoloji alanındaki yeni gelişmelerden ülke
nin yararlanabilm esi için, nirengi ağının korunması ve üzerinde devamlı çalışm a
ların yapılması zorunludur, örneğin; nirengi noktalarında yapılan devamlı ölçme
ler sayesinde, zelzeleleri çok önceden saptam a olanağı vardır, tleri ülkelerden ba
zılarında bu yöntemle zelzeleler önceden saptanm ış ve şehirler boşaltılmıştır. Böy
lelikle de can kaybı önlenmiştir. Bu ülkelerin başında Japonya gelmektedir. Yalnız 
bu örnek dahi nirengilerin korunmasının ve üzerlerinde devamlı Ölçme yapılması
nın zorunluğunu ortaya koymaya yeterlidir.

Avrupa nirengi ağındaki bilimsel çalışm alar devamlı yapılmaktadır ve sonsu
za dek yapılacağı da kesin olarak bilinmektedir.

3 —  K ad âstra l ö lç m e le r  v e  T op rak  R eform u  : Sınır kavgaları her ülkede in
sanların huzurunu kaçıran ve güvenliğini sarsan yaygın olaylar olarak ortaya çık
mıştır. Aynı şekilde, göçebelikden uzaklaşan ve bir yere yerleşmeye yönelen insan
lar da, yetkililerden kendilerine yer gösterilmesini istemişlerdir. Gösterilmemesi ha
linde, istenmiyen olaylar ortaya çıkm aya başlam ıştır. Hem kadastral ölçmeleri yap
m ak hem de toprak reformunun uygulanmasına olanak sağlam ak amacile, Kadast
ral haritalar yapılmaya başlanmıştır, önceleri, kadastral haritaların iskeletini oluştu
ran nirengi ağlan, diğer topografik haritaların yapımında kullanılan nirengi ağ
larından ayrı kurulmuştur. Kadastro için kurulan nirengi ağlarımn, topografik ha
rita  için kurulan nirengi ağlanndan çok daha sıhhatli olması gereklidir. Aksi hal
de sınır kavgaları çözümlenemez.

B ir  ülkede, değişik am açlar için farklı nirengi ağları kurmanın; bilimsel, tek
nik, ekonomik ve sosyal sakıncalan olduğu kısa zamanda anlaşılmış ve bütün am aç
ları kapsıyacak tek bir nirengi ağı kurm a yoluna gidilmiştir, ileri ülkelerin hepsi 
nirengi ağlannı bu kurala göre kurmuştur, üzerinde devamlı çalışm alar yaparak, 
ağın sıhhatini arttırm ayı ve diğer bilimsel çalışm alara da yararlı olmayı am açla
m aktadırlar. Değişik kamu kurumlarının farklı nirengi ağları kurm alarına asla izin 
verilmemektedir. Nirengi noktalarının hepsi bir kurum (H arita D airesi) tarafm - 
dan yapılır. Nirengiler arasına yerleştirilecek olan poligonlar değişik kurumlar ta 
rafından yapılabilir.
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İki komşu arasında bir smır anlaşmazlığının doğması halinde, Kadastro daire
sine baş vurulmaktadır. Adı geçen dairenin görevlendirdiği bir teknisyen, eldeki öl
çüleri aplike ederek eski sının meydana çıkarmakda, böylelikle de anlaşmazlık ko
laylıkla sona ermektedir. Sınır anlaşmazlığı için mahkemelere gidilmemektedir.

4 —  Özel A m aç la ra  Y önelik , A raz i ö lç m e le r i : Şehir planlaması, yol, baraj,
köprü ve tünel yapımı gibi mühendislik işleri için gerekli olan arazi ölçmelerine 
özel Amaçlı ölçmeler denilmektedir. Bu işler için ayrı nirengi ağları kurulabilir. 
F a k a t aynı yörede kurulmuş olan ülke nirengi ağı, bu özel am açlara yönelik ölç_ 
melerin iskeletini oluşturacak sıhhatte ise ve yerinde de duruyorsa, bundan yarar
lanılır. A yrıca nirengi ağı kurulmaz. Ülke nirengi ağının, özel am açlara yönelik ara
zi ölçmelerine yetecek sıhhatte olması ve bu özellikde yapılması en uygun çözüm 
yoludur.

Yapılm ış olan ülke nirengi ağmın hangi sıhhatte olduğunun kesinlikle bilinme
si gerekir. Böyle olduğu, yani bu sıhhat bilindiği takdirde, yapılacak olan özel am aç
lı bir ölçmeye yeterli olup olmıyacağı saptanır ve buna göre hareket edilir. Büyük 
köprü inşaatlarında, metro ve tünel yapımlarında çok zaman, ülke nirengi ağının 
sağlıyacağı sıhhat derecesi yeterli olmaz. Bu durumda bağımsız bir nirengi ağı kur. 
m ak ve yeter sıhhatte ölçmeler yapmak gerekir, örneğin 1898 yılında açılan Simp- 
lon tüneli için, ülke nirengi ağlarının sıhhatleri yeterli görülmemiş ve bağımsız bir 
nirengi kurulmuştur. Aynı şekilde İstanbul Boğaz Köprüsü için de bağımsız ölç
meler yapılmıştır. '

S. T Ü R K İY E  N İREN G İ AĞI

Türkiye nirengi ağının kurulmasına 1895 yıllarında başlanmıştır. Çeşitli savaş
lar ve başka nedenlerden dolayı çalışm alar istenen süratte yürütülememiştir. Çağı
m ıza uygun anlamdaki nirengi çalışm alarına 1945 yılında başlanmış ve 1953 yılın
da sona erdirilm iştir. Yapılan bu ağ daha çok 1/25 000 ölçekli haritaların yapman
da kullanılmıştır. 1970 den sonraki yıllarda da, 1/5000 ölçekli Standard harita ya
pımında aynı nirengi ağından yararlanılm ıştır. Ülke nirengi ağından ayrı olarak 
şehir kadastrosu ve im ar planları için bağımsız ağlar kurulmuştur ve elan da ku
rulm aktadır. B ir  tepenin üstünde, değişik kurum lara a it farklı nirengi işaretleri ve 
farklı poligon noktalarının bulunması bir çok karışıklığa sebep olmaktadır. Her ku
rumun kendine uygun gelen doğruluk derecesinde çalışm ası keza bir çok karışık
lıklara sebep olmaktadır. B ir kurumun yaptığı çalışm alardan diğer kurumlar ya
rarlanam am aktadır. Yeni yönetmelikler çıkarılarak bütün kamu kurum lanılın uya. 
cağı ilkelerin getirilmesine çalışılmaktadır. Henüz böyle bir amaca varmakdan, çok 
uzaklarda bulunmaktayız.

Çıkarılan yeni yönetmeliklerde, kurulacak yeni nirengi ağlarının, ülke nirengi 
ağına bağlanması istenmektedir. Bu bağlantıların basit şekilde yapılması yeterli gö
rülm ektedir. H arita yapan kurumlar, aşağıda açıklanan 3 sebepten dolayı, Ülke ni. 
rengi ağm a bağlanmak İstenmemektedirler.

a —  Yeni yapılacak ağın, ülke nirengi ağına bağlanabilmesi için, ülke nirengi 
ağının yapıldığı yöntemde yapılması gerekir, insanlar genellikle, alışdıkları yönte
mi devam ettirm ek isterler, yeni bir yönteme geçmeyi uygun bulmazlar. Değişik 
yöntemleri öğrenmek ve uygulamak oldukça zor bir iştir. Kimse alıştığı ve bu se
beple de kolay bulduğu işi bırakıp zoruna geçmek istemez.
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b —  Ülke nirengi ağının koordinatları, güvenlik nedende gizli tutulmaktadır. 
Bu değerlerden yararlanm a olanakları tamam ile değilse de kısmen kapalı bulun
maktadır. Karşılaşılan bürokratik engeller, ülke nirengi ağına bağlanmakdan vaz
geçmeye gerekçe olabilmektedir.

c —  Ülke nirengi ağının, yapılacak ölçmeye yeterli sıhhatte olup olmadığı ke
sinlikle bilinememektedir.

Birinci maddede açıklanan çekimserlik nedeni, ortadan kaldırılabilir. İkinci mad
dedeki de giderilebilir. Nitekim bürokratik engeller eskiye kıyasla çok azalmıştır. 
Son madde için geniş çapta tartışm aların açılması zorunludur. Konuyla ilgili her
hangi bir bilgisi olan herkesin bu tartışm aya katılm ası gerekir. Son yıllarda, ülke 
nirengi ağının sıhhat derecesini saptam ak amacile çeşitli çalışm alar yapılmıştır. 
Bu çalışm alardan biri KTÜ  de doçentlik tezi olarak yapılmıştır. A şağ d a bu doçent
lik çalışmasının sonuçları özet olarak verilm iştir. Daha sonra da, ayrı ayrı kuru
lan nirengi ağlarının nasıl birleştirilebileceğini araştıran, gene K TÜ  de yapılmış bir 
doktora tezinin vardığı sonuçlar açıklanarak sonuca varılm aya çalışılmıştır.

4. Ü LK E N İREN G İ AĞININ SIH H A T D E R E C E Sİ

Türkiye’nin nirengi ağına dayalı, sıhhatli haritasının yapılmasına 1855 yılın
da başlanmak istenmiş, fakat yürütülememiştir. 1890 yılında, bazı kurmay subay
lar haritacılık eğitimi için P aris’e gönderilmiş, 1895 yılında da 2 Fransız uzman 
Türkiye’ye getirilerek, çalışm alara başlanmıştır. Bu yıllarda Eskişehir’de Türkiye’
nin ilk  baz'ı alınmış ve bu bazdan yararlanılarak çevredeki arazinin topografik ha
ritaları yapılmıştır. Bundan sonra durgun bir döneme girilmiştir. Durgun dönem 
1908 yılına kadar devam etmiştir.

1908 yılından sonra gene nirengi kurma ve harita yapma çalışm alarına hız ve
rilm iş Edirne, Adapazarı, Erzurum, Çanakkale, İzmir, Halep ve Medine’de bazlar 
alınmış, nirengi ağları kurularak çeşitli haritalar yapılmıştır.

1917 yılında Kayseri, Yozgat, Çorum ve A nkara’nın 1/200 000 ölçekli topogra-. 
fik  haritaları yapılmıştır. Bu haritaların dayanağı olan nirengi ağı, daha önce E s 
kişehir’de kurulan nirengi ağı ile karşılaşm ıştır. 28,5 Kim uzunluğundaki bir niren
gi kenarı hem Eskişehir ağında hem de doğudan gelen ağda bulunmakdaydı. Aynı 
kenarın iki ağdaki uzunlukları arasındaki fa rk  58 m olmuştur. Bu değer yapılan 
nirengilerin sıhhati hakkında bilgi vermektedir.

1910 yılında Bakırköy’de bir baz alınmış ve doğuya doğru bir nirengi ağı ge
liştirilm iştir. Aynı yıl Reşadiye - Adapazarı şosesi üzerinde başka bir baz alınmış 
ve batıya uzanan bir nirengi ağı kurulmuştur. Bu ik i ağ  3480 m İlk bir kenar üze
rinde birleşmiş ve farkın 9 cm den ibaret olduğu saptanm ıştır.

Bu ikinci kontrol, bu yörede yapılan birinci derece nirengi ağının ciddi çalış
m aların ürünü olduğunu ortaya koymaktadır.

B alkan Savaşı esnasında, Genel kurmayımızda çalışan Alman subayları, harita 
çalışm alarım ızı yönlendirmek için çaba harcam ışlardır. Bu uzmanlar Almanya, Avus
turya ve M acaristan’ı kapsayan nirengi ağ n ın  doğuya doğru uzatılmasını istem iş
lerdir. Bulgarlar bu isteğe katılm ıştır. Alman uzmanlar, Trakya'nın da aynı ağın 
içersine alınmasını önermiş ve bu isteklerinde İsrar etmişlerdir. Genel Kurmayımız
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1917 yılında bu isteği kabul etmiştir. Önce «H arita Ahzı Tersim  Okulu.» isimli bir 
okul kurulmuştur. 3 sınıflı olan bu okul 1929 yılm a kadar devam etmiş ve bir hayli 
haritacı yetiştirm iştir. Bu haritacılar 1929 yılma kadar yoğun bir şekilde çalışmış 
ve Türkiye’nin 1/200 000 ölçekli, nirengiye dayalı haritalarını yapmışlardır.

1925 yılında H arita Genel Müdürlüğü kurulmuştur. Kuruluş gerekçesinde, Tür
kiye'nin U luslararası Geodezi ve Jeofizik  Birliğini (International Union of Geodesy 
and Geophysics) kısa adı ile IUGG ye girmemiş olmasından yakımlmaktadır. Ha
rita  Genel Müdürlüğü kuruldukdan sonra, Alm anların önerdiği modellere uygun ça
lışm alar yapılmaya başlanmıştır. Yapılan çalışm aların en önemlisi, bir çok harita 
subayının eğitim için Almanya’ya gönderilmesi olmuştur. Eğitimden dönen bu su
bayların gayretile, yüksek sıhhatte nirengi ağları kurulmaya başlanmıştır. Ancak 
yapılan bu çalışm aların sıhhat derecelerini saptam ak amacile özel çalışm alar ya
pılmamıştır. Kabul edilen sıhhat derecesile uygulama arasında bulunması gereken 
bağlar kurulamamıştır. Çalışmaların üniversiter düzeyde kritiği yapılmamıştır. Uy
gulamadaki sıhhat derecesi, çalışm aları yönetenlerin sağ  duyularına bağlı kalm ıştır.

ik inci dünya savaşından sonra, Türkiye’deki haritacılık  çalışm alarında Ameri
ka B irleşik  Devletleri’nin etkisi görülmektedir, ik inci dünya savaşından önce, Tür
kiye birinci derece nirengi ağının yüzey ağ şeklinde kurulmasına çalışılıyordu, ik in 
ci dünya savaşından sonra ise, zincir sistemine dönülmüştür. A yrıca evvelce dört
genlerden oluşan zincirler kurulmakdaydı, bu defa ise üçgenlerden oluşan zincirler 
kurulmaya başlanmıştır. Açı ölçme yöntemlerinde de büyük değişiklikler yapılmış
tır.

ikinci dünya savaşına kadar, haritacılık  eğitimi için Almanya’ya subay gönde
rilirken, savaşdan sonra Am erika’ya gönderilmeye başlanm ıştır. Am erika’da eğitim 
gören yeni elemanlar, bir süre sonra H arita Genel Müdürlüğü’nün teknik program
larına egemen olmuşlardır.

1947 yılında çağrılan Prof. Bonsdroff, hazırladığı raporda, Türkiye’nin 1/25 000 
ölçekli haritasının 20 yıl içersinde tamam lanm asını, ayrıca Türkiye'nin IUGG ye 
üye olmasını ve bu örgüte paralel olarak bir «Ulusal Jeodezi ve Jeofizik  Birliği» ku. 
rulm asını önermiştir. Bu öneriler Genel Kurmay Başkanlığınca benimsenmiş ve ay
nen uygulamaya konulmuştur.

Bu önerilerin uygulamaya konulmasından kısa bir süre sonra, Am erika B irle
şik  Devletleri K ara Ordusu H arita Servisi (A M S) ile H arita Genel Müdürlüğümüz 
arasında ikili anlaşm alar yapılmıştır. Bu anlaşm alarla Am erika etkisi belgelenmiş
tir. Kasım  1953 de yapılan ikili anlaşma gereğince 786 adet birinci derece nirengi 
noktasının ölçüleri AMS ye teslim edilmiştir. Bu noktaların dengeleme hesapları 
Am erika’da bir bilgi sayarda yapılmış ve sonuçlar Türkiye’ye gönderilmiştir.

Türkiye’de üniversite düzeyinde haritacılık  eğitimine 1968 -1970  yıllarında baş- 
lanabilm iştir. Yapılan haritacılık çalışm alarının H arita Genel Müdürlüğünün dışına 
taşm ası da aynı yıllara rastlam aktadır. Her ik i olayın da uzun hazırlık denemele
rinden geçmesi gerekirdi. Ne yazık ki böyle olmamış olaylar, ekonomik ve toplum
sal sorunların etkisile kısa zamanda oluşmuştur. Üniversitelerdeki haritacılık bölüm
leri henüz kuruluş dönemkidedirler. Eğitim le uygulama arasında bulunması gere
ken işbirliği ve bütünleşme bugüne kadar kurulamamıştır. Üniversitelerimizde y a
pılan, haritacılıkla ilgili araştırm alar, Türkiye’deki nirengi ağlarının yapışma iliş
kin herhangi bir bilgiyi ve öneriyi içermemektedir.
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Son yıllarda, kamu kurulularınca yapılan haritacılık  çalışm alarının tamamının 
ülke nirengi ağına bağlanmasının zorunluluğu önemle belirtilmektedir.

Türkiye’nin birinci derece nirengi ağı 786 noktadan oluşmaktadır. Bu noktala
rın oluşturduğu zincirlerin arasında 27 tane büyük poligon bulunmaktadır. Bu poli
gonlara «Taç poligon» denilmektedir. B irinci derece nirengi noktalarının 98 tanesi 
Laplace noktası olarak alınmış, buralardan yıldızlar gözlenerek enlem ve boylam 
dereceleri saptanmış ve koordinatlar hesaplanmıştır. Laplace noktaları yardımile 
birinci derece nirengi zincirleri 124 bölüme ayrılm ıştır. Bütün zincirde 40 adet baz 
bulunmaktadır. Bu bazlarm büyütülmesile elde edilen nirengi kenarlan  da denge
leme hesaplarına sokulmuştur. Bazlar 1/800 000 bağıl hata ile ölçülmüştür. Bazdan 
büyütülerek bulunan kenarlarda, bu bağıl hata 1/178 000 e yükselmiştir.

özellikleri bu şekilde açıklanan birinci derece nirengi noktalarının sıhhat de
recesi hakkında yapılmış pek fazla araştırm a bulunmaktadır. Î.T .Ü . tarafından 
T rakya’da yapılan ve çok küçük bir alanı kapsıyan kontrol ölçmelerinde, sıhhat de
recesine uygun bulunduğu saptanm ıştır. K.T.Ü. de yapılan bir doçentlik çalışm asın
da, kuzey doğu Anadolu’daki birinci derece nirengi zincirlerinin sıhhat derecesi araş
tırılm ıştır. 7 zincir üzerinde yapılan çalışm alar sonunda dx veya dy hataları şu şe
kilde saptanm ıştır. Değerler m cinsindendir: 3,64, 3,70, 6,27, 8,16, 13,93, 11,28, 4,70.

Elektrom anyetik yöntemle uzaklık ölçen aletlerle yapılan ölçmeler sonunda bu
lunan bu hatalarm  oldukça büyük olduğu görülmektedir.

Bu çalışm aların, nirengi zincirlerimizin her bölümü için yapılması ve hatası bü
yük olan bölümlerde, ölçmelerin ve dengeleme hesaplarının tekrarlanarak hatanın 
küçültülmesi yollarının araştırılm ası zorunludur. Saptanan bu farklar, ölçü ve he
sap hatalarından ileri gelebileceği gibi, arazideki kaymalardan, bilimsel adı ile, ye
ni oluşan faylardan da meydana gelebilir.

H atalar burada gösterilen değerler kadar büyük de olsa, ormanlarda kurulan 
poligonların nirengi noktalarına bağlanması uygun olacaktır. B irinci dereceler ara
sına kurulan 2 - 3 - 4  üncü derecelerde dengeleme yapıldığından hata  biraz daha kü
çülmektedir. Poligonlardaki dengelemelerde hatalar biraz daha küçülmektedir. So
nuç olarak denilebilir ki, orman poligonları ülke nirengi ağına bağlanınca, orman 
arazisi için gerekli olan sıhhat elde edilebilir. Şayet ülkemizin herhangi bir yöre
sindeki birinci derece zincirinin hatası, yukarda açıklanan değerlerden daha büyük
se, orada orman poligonunun nirengilere bağlanması hatalı görülebilir. Bu yerlerde 
dengelenecek hata mikdarı büyük olacağından, dengeleme hesabına başlanamaz ve 
bir kaba hatanın bulunduğuna hükmedilir ve kaba hatanın nerede olduğu araştırı
lır. Böylelikle nirengi noktalarının kontrolü da yapılmış olur.

Nirengi noktalarının arasına, önce uzun kenarlı poligonların kurulması, uzak
lıkların Elektrom anyetik yöntemle ölçülmesi daha uygun olur. Uzun kenarlı poli
gonun kapanış hatası, sınır değeri aşmazsa, yapılan ölçmenin de, bağlanılan nirengi 
noktalarının da yeteri kadar sıhhatli olduğu kanısına varılır. Bundan sonra denge
leme hesabı yapılarak, uzun kenarlı poligon noktalarının koordinatları bulunur. D a
ha sonra da kısa kenarlı poligon hesabına geçilir. K ısa kenarlı poligonda kenar 
uzunlukları m ira ile ölçülebilir.

Kıymetli arazilerde, kadastro yapmak amacile kurulan poligonların çok sıh
hatli olması zorunludur. Bu poligonlarm ülke nirengi ağına bağlanmasında büyük 
güçlüklerle karşılaşılabilir. Bulunan kapanış hatası, kabul edilen hata sınırından
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daha büyük olacağından dengeleme hesabı yapılamaz. Bu güçlüğün yenilmesi için, 
nirengi noktalarının sıhhat derecelerinin arttırılm ası şarttır. Ormanlar genellikle az 
kıymetli arazilerde bulunduklarından, kabul edilen hata sınır değerleri büyükdür. 
Bu sebeple, kıymetli arazilerde kurulan poligonların ülke nirengi ağına bağlanm a
sında karşılaşılan güçlükle, orman poligonlarında karşılaşılm az.

1/25 000 ölçekli haritaların yapımında Gauss - Krüger profeksiyonuna göre 6 
derecelik dilimler alınmıştır. Kadastral haritaların yapımı için bu dilimler 3 dere
ce olarak alınmaktadır. B ir orman yöresindeki nirengi noktaları her iki kurala gö
re de hesaplanmışsa, 3 derecelik dilime göre hesaplanmış olan koordinat değerle
rinin dayanak olarak alınması daha uygundur.

5. B Ö L G E SE L  N ÎREN G Î AĞ LARININ Ü L K E  N İREN G İ 
AĞINA BAĞLANM ASI

Orman kadastrosu yapmak amacile kurulan poligonların, nirengi noktalarına 
bağlanması zorunludur. Ülkemizde genellikle şehir ve kasabaların haritaları yapıl
mıştır. Bunlarda çeşitli nedenlerden dolayı, ülke ağına bağlanmam ıştır. Her bölge
de bağımsız bir nirengi ağı kurulmuş ve poligonlar bu ağlara bağlanmıştır. Kadast
rosunu yapacağımız orman küçük bir alanı kaplasa, biz de bağımsız bir nirengi ağı 
kurar ve yapacağımız poligonları bu ağa bağlardık. F a k a t ormanlar genellikle ge
niş alanları kaplamaktadır. Kurulacak poligonların bir kasaba sınırından başlaması 
ve diğer bir kasabanın sınırına kadar uzanması zorunluğu vardır. Bu kasabalarda 
kurulan nirengi ağ lan  genellikle başka başka eksenlere göre hesaplanmıştır. Bun
ları aynı eksenlere göre hesaplanmış hale getirmediğimiz sürece poligonumuzun koor
dinat hesabını yapamayız.

5 kasabanın arasım dolduran bir ormanda kadastro çalışm aları yaptığımızı dü
şünelim. Kasabanın her birinde ayrı bir nirengi ağı kurulmuş olsun. Yapacağımız 
orman poligonlarını bu 5 değişik nirengi ağına bağlam ak zorundayız. Bağlam ıyacak 
olursak, ilerde doğacak sınır kavgalarını çözümliyemeyiz. Bu 5 nirengi ağından biri
ni esas olarak almak, diğer 4 ünü bu ağa dönüştürmek gerekir. Hangisinin esas alı
nacağı sorusuna kesin bir yanıt verilemez, hepsi alınabilir. En doğrusu bu 5 ağın 
beşini de Ulusal Nirengi ağına bağlam aktır.

Biı bölgesel nirengi ağının, ülke nirengi ağına bağlanması, her iki ağdaki nok
taların durumlarına göre, çeşitli yöntemler uygulanarak yapılabilir. Bağlantıların 
elektrom anyetik yöntemle uzaklık ölçen aletlerden yararlanılarak yapılması halin
de, hem yüksek bir sıhhat sağlanır hem de hesaplar çok kolaylaşır. Bu sebeple, böl
gesel nirengilerin ülke nirengi ağına bağlanmasında, uzaklık ölçmeye daha fazla 
yer verilmesine gayret edüir.

Bölgesel Nirengi ağının, ülke nirengi ağına dönüştürülebilmesi için, yeter sa
yıda ve uygun dağılımda ortak noktanın bulunması gerekir. Ortak nokta sayısı, den
geleme hesaplarına olanak verecek kadar olmalıdır. Ayrıca ortak noktalar, bölge
sel nirengi ağının dış sınırlarını çevreliyebilmelidir.

Bölgesel Nirengi Ağına ait koordinat değerlerini, Ülke nirengi ağının koordi
natlarına dönüştürmek için genellikle 4 yöntem uygulanır. Bunlar Benzerlik, Afin, 
İkinci dereceden konform ve projektif dönüşüm isimlerini almaktadır. Bölgesel nL 
rengi ağı içindeki bir noktanın koordinatları x  ve y, ulusal nirengi ağı içindeki koor
dinatları X , Y  ise, bu koordinat değerleri arasındaki bağıntı
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Benzerlik yöntemine göre :

X = b ı x —b 2y + b 3 

Y = b 2x —b ty + b 3

Afin dönüşüm yöntemine göre :

X=aık-}-a2y+a3 

Y = a 4x + a 5y + a B

ikinci dereceden konform yöntemine göre :

X=aıx+a2y+a3xy+a,x2+ a5y2+ac

Y=bıx-f-b2y+b3xy+b4x2+b5y2+bo
reya, 

X = K 1x + K 2y-{-K 3 (x2—y 2)—K 4 2 x y + K s 

Y = K 2x + K ı y + K 4 (x 2- y 2) + K 3 2 x y + K B

P ro jek tif dönüşüm yöntemine göre :

X  =  CıX-{-C2y-}-C3 
C7x + C 0y + 1

Y   C4X-}~C5y~{~Ce
C7x + C b-]-1

dir.

Bu yöntemlerin herhangi birinden yararlanabilm ek için, önce ortak noktaların 
heriki sistemdeki koordinatlarından yararlanarak formüllerdeki katsayıları bulmak, 
sonra da bulunan formüllere dayanarak, bölgesel nirengideki bütün noktaların koor
dinatlarını dönüştürmek gerekir.

Yukarda açıklanan 4 yöntemden biri uygulanacağı zaman, ortak noktalardan 
yararlanılarak bulunan denklem, gene ortak noktalara uygulanırsa X  ve Y  değer
leri için bir takım  farkların  ortaya çıktığı görülür. Bu fark lar sırasile Vx  ve V y 
olsun. (Vx 2-f-Vy2) toplamı, uygulanan yöntemin sıhhat derecesini gösterir. Bu top
lam  nekadar küçükse, uygulanan yöntem o kadar sıhhatlidir. Yöntemlerden hangi
sinde bu toplamın daha küçük çıkacağını önceden bilmeye olanak yoktur. Uygun 
şekil bu 4 yöntemin 4 ünü de uygulamak ve herbirinde (V 2 + V y2) toplamım hesap
lam ak ve en küçük çıkanını alm aktır. Bukadar çok hesabın, bu işe göre planlanmış 
bir bilgisayar olmadan yapılamıyacağı kesinlikle söylenebilir.

Bölgesel ağın, Ulusal ağdaki dilimlerin eksenlerine yakınlığı veya uzaklığı da, 
dönüşüm yönteminin sıhhatini etkilemektedir. Bu uzaklığa göre, dönüşüm yöntemi
nin değiştirilmesi gerekmektedir. Dilim eksenine uzaklığın artm ası halinde, Afin 
yönteminin sağladığı sıhhat çok düşmektedir. Bunu Benzerlik yöntemi izlemektedir. 
Bölgesel ağ ile dilim ekseni arasındaki uzaklık, 2 inci derece konform yöntemini pek 
az etkilemekde veya hiç etkilememektedir.
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6. S O N U Ç

Orman B akanlığı’nm bu am aca uygun bir bilgisayar merkezi kurması, kanım ız, 
ca ekonomik olmaz. Tapu Kadastro Genel Müdürlüğü bu am açla bir bilgisayar m er
kezi kurulmuştur. Orman Bakanlığı, Tapu Kadastro Genel Müdür lüğü ile İşbirliği 
kurduğu takdirde, aynı merkezden yararlanabilir. B aşka  sebeplerden dolayı da bu 
işbirliğini gerekli bulmaktayız. Bölge nirengi ağlarının, ulusal nirengi ağlarına dö
nüştürülmesi konusu da, bu İşbirliğinin kurulması için başka bir neden olmaktadır.
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